
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 8ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 
 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 12 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023 
 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   62/2023    

 
ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΚΑΙ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΓΙΑ ΔΙΟΡΙΣΜΟ ΣΥΝΗΓΟΡΟΥ. 

 
   Σήμερα, Τετάρτη 12 Απριλίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα 

από έγγραφη πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 4574 /7-4-2023 του Προέδρου της, που είχε 
επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133) και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα 
Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας 

διάταξης. 
   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα επτά (7) από τα (7) 

μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Δημήτριος Γιάννου, Δήμαρχος - Πρόεδρος 
2. Μιχαήλ Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος 
3. Ιγνάτιος Κετσιτζίδης-(Αναπλ.Μέλος) 

4. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος 
5. Ευάγγελος Θωμάς -Τακτ. Μέλος 
6. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. 

Μέλος, 
7. Ιωάννης Μουράτογλου - Τακτ. Μέλος. 

 

        Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος του 
Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   

        Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής κι 
ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία πρότεινε να συζητηθεί σήμερα 
ως κατεπείγον σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 

(ΦΕΚ Α' 133), το παρακάτω θέμα:  
Συζήτηση και λήψη απόφασης για διορισμό συνηγόρου. 
          Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη 

τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου, 
Αποφασίζει ομόφωνα 

κρίνει το ανωτέρω θέμα ως κατεπείγον, το οποίο πρέπει να συζητηθεί σήμερα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), και να ληφθεί 
σχετική απόφαση. 

            



 2 

           Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης θέτει υπόψη 
των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την  με α.π. 1605/31-3-2023 Γνωμοδότηση του 
κ.Φίλιππου Γκιούρου, Δικηγόρου, η οποία αναφέρει τα εξής:  

 
    Στις 03.05.2023 ενώπιον του Τριμελούς Πλημ/κείου Έδεσσας πρόκειται να συζητηθεί η 
ποινική υπόθεση με κατηγορούμενη τη Μαρία Βλάχου-Κατσάρα για παράβαση των 
άρθρων 1,2 παρα.1,2,28 παρ.2 2 εδ. Α, 4, 5.1, 5.2, 5.4, 7 του Ν.1650/1986, των 
άρθρων 1,2 παρ.1,3 παρ.1,7,12,20,21,16 παρ.1,2 της ΥΑ 36259/1757/Ε103/2010 σε 
συνδυασμό με το άρθρ.75 παρ.1 υποπεριπτ.Β., σημεία 4 και 25 του Ν.3463/2006 
(Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων), που αφορούν στην υποβάθμιση περιβάλλοντος. Δυνάμει 
της με αριθμ.27/2023 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Έδεσσας μου 
δόθηκε η εντολή να γνωμοδοτήσει επί της με αριθμ.πρωτ.1605/2023 αίτησής της για 
νομική υποστήριξη από τη δικηγόρο του Δήμου Έδεσσας με σχέση έμμισθης εντολής 
αορίστου χρόνου, Χρυσούλα Πέτκου. 
Η παραπάνω αναφερόμενη διώκεται ποινικά για αδικήματα που της αποδίδονται κατά την 
ενάσκηση των καθηκόντων της και λόγω της ιδιότητάς της ως Αντιδήμαρχος 

Καθαριότητας, Ανακύκλωσης, Πρασίνου, υπαίθριας διαφήμισης, υπαίθριου εμπορίου και 
λαϊκών αγορών. 
  Σύμφωνα με το άρθρο 52 του ν.4674/2020, όπως ισχύει σήμερα «1.Τα υπουργεία, οι 
ανεξάρτητες αρχές, οι αποκεντρωμένες διοικήσεις του Κράτους, οι Οργανισμοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β΄ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου υποχρεούνται 
να παρέχουν νομική υποστήριξη στους μόνιμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου υπαλλήλους που υπηρετούν στους φορείς τους, ενώπιον των δικαστηρίων 
ή των δικαστικών αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή άσκησης 
ποινικής δίωξης εις βάρος τους για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά 
την  ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται σε 
περίπτωση ποινικής δίωξης ύστερα από καταγγελία εκ μέρους δημόσιας υπηρεσίας ή 
ανεξάρτητης διοικητικής αρχής. Η νομική υποστήριξη αφορά είτε στη νομική 
εκπροσώπηση των υπαλλήλων από πληρεξούσιο δικηγόρο που συμβάλλεται για τον 
ανωτέρω σκοπό με τους προαναφερόμενους φορείς, ανά υπόθεση, είτε στην κάλυψη των 
εξόδων εκπροσώπησης των ανωτέρω υπαλλήλων δια ή μετά πληρεξουσίου δικηγόρου της 
επιλογής του υπαλλήλου. 2.Στις ανωτέρω περιπτώσεις τα έξοδα βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του οικείου φορέα. Η καταβολή των ανωτέρω δαπανών γίνεται εφόσον, για 
τις ποινικές υποθέσεις, εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία οι υπάλληλοι 
κηρύσσονται αθώοι ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευμα του 
Δικαστικού Συμβουλίου, με το οποίο παύεται οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή 
τίθεται η υπόθεση στο αρχείο και εφόσον προσκομισθούν τα νόμιμα παραστατικά. Το 
αιτούμενο ποσό δεν δύναται να υπερβαίνει το τριπλάσιο του ποσού αναφοράς κάθε 
διαδικαστικής πράξης ή παρεχόμενης υπηρεσίας, όπως προσδιορίζεται στους πίνακες 
αμοιβών του Κώδικα Δικηγόρων (ν.4194/2013, Α’ 208). 3. Η νομική υποστήριξη των 
ανωτέρω υπαλλήλων παρέχεται μετά από αίτησή τους προς την αρμόδια Διεύθυνση 
Ανθρωπίνου Δυναμικού, θετική εισήγηση της τελευταίας και απόφαση του προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού. Ειδικά για τους ΟΤΑ, απαιτείται 
απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει θετική 
εισήγηση, τα ως άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον για τις ποινικές 
υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται 
αθώα ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευμα δικαστικού συμβουλίου με 
το οποίο παύει οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. 4.Οι 
παρ.1 και 2 εφαρμόζονται και στους αιρετούς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Η νομική 
υποστήριξη των αιρετών παρέχεται μετά από αίτηση του ενδιαφερομένου, θετική εισήγηση 
του δικηγόρου ή νομικού συμβούλου που υπηρετεί στον οικείο ΟΤΑ και απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής. Αν δεν υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή, η θετική 



 3 

εισήγηση γίνεται με ανάθεση σε δικηγόρο από την οικεία Οικονομική Επιτροπή. Σε 
περίπτωση που δεν υπάρξει θετική εισήγηση, τα ως άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των 
υστέρων, εφόσον για τις ποινικές υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία τα 
ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο 
βούλευμα δικαστικού συμβουλίου με το οποίο παύει οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον 
τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. 5. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρμόζονται υπό την 
προϋπόθεση ότι η προκαλούμενη δαπάνη έχει προβλεφθεί στους προϋπολογισμούς των 
οικείων φορέων.». 
  Σύμφωνα δε με την με αριθμ.763/23.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, 
λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 42 του Ν.4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» και με τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του Ν.4915/2022 ο δικηγόρος που υπηρετεί σε δήμο με έμμισθη 
εντολή δεν καθίσταται υπόχρεος, εκ της σύμβασης της έμμισθης εντολής, να αναλάβει και 
τη νομική υποστήριξη αιρετού. Αντιθέτως, ο δικηγόρος με έμμισθη εντολή  εκπροσωπεί 
νομικά τον αιρετό, ενώπιον δικαστηρίων και δικαστικών αρχών, μόνο: α) αν ο αιρετός τον 
επιλέξει για τη νομική του υποστήριξη ή β) εάν η προτίμηση του αιρετού προς το πρόσωπο 
του δικηγόρου με έμμισθη εντολή στο Δήμο καλύπτεται από το γεγονός ότι ο δήμος έχει 

συμβληθεί με τον εν λόγω δικηγόρο για την ανά υπόθεση νομική εκπροσώπηση των 
αιρετών του. 
  Εάν ο δικηγόρος με έμμισθη εντολή δήμου αναλάβει την εκπροσώπηση οικείου δήμου, 
ενώπιον δικαστηρίων και δικαστικών αρχών, τότε η προβλεπόμενη στην παρ.3 του άρθρου 
11 του Ν.4915/2022 εισήγηση δικηγόρου ή νομικού συμβούλου στην οικονομική 
επιτροπή, πρέπει να ανατεθεί από την οικονομική επιτροπή σε άλλον δικηγόρο. Τούτο δε 
επιβάλλεται κατ΄ εφαρμογή της αρχής της αμεροληψίας, καθώς ο δικηγόρος με έμμισθη 
εντολή, με τη γνωμοδότησή του, συμμετέχει στη διαδικασία έκδοσης διοικητικής πράξης, 
εκπροσωπώντας στην περίπτωση αυτή μόνο το νομικό πρόσωπο του δήμου και όχι τον 
αιτούνται αιρετό του δήμου. 
  Σύμφωνα με την ίδια παραπάνω αναφερόμενη με αριθμ.763/23.12.2022 εγκύκλιο του 
υπουργείου Εσωτερικών, για την ενεργοποίηση του άρθρου της νομικής υποστήριξης των 
αιρετών οργάνων από τους δήμους στους οποίους έχουν ασκήσει τα αιρετά τους 
καθήκοντα, πρέπει να συντρέχουν, σωρευτικά, οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  
  α) Στο πεδίο εφαρμογής της ρύθμισης εμπίπτουν τα αιρετά όργανα των δήμων και της 
ενδοδημοτικής τους αποκέντρωσης, δηλαδή ο δήμαρχος, οι αντιδήμαρχοι, οι δημοτικοί 
σύμβουλοι, οι σύμβουλοι και οι πρόεδροι δημοτικών κοινοτήτων.   
  β) Η σύνδεση της νομικής υποστήριξης των αιρετών με αδικήματα τα οποία διαπράττουν 
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους καταλαμβάνει πλέον ρητά, στο ρυθμιστικό 
πεδίο της σχετικής διάταξης και πρόσωπα που είχαν την ιδιότητα του αιρετού 
οργάνου κατά τον χρόνο τέλεσης του φερόμενου αδικήματος. Καταλαμβάνει 
δηλαδή και πρόσωπα, τα οποία κατά τον χρόνο διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή 
άσκησης ποινικής δίωξης, δεν διατηρούν τη σχετική αιρετή ιδιότητα, καθώς έληξε η θητεία 
τους, καθ’ οιονδήποτε τρόπο.  
  γ) Στο πεδίο εφαρμογής της ρύθμισης εμπίπτουν τα αιρετά όργανα, εφόσον τους 
αποδίδεται ποινικό αδίκημα το οποίο φέρεται να τελέστηκε κατά την άσκηση των 

αιρετών τους καθηκόντων, όχι, όμως, επ΄ ευκαιρίας άσκησης αυτών. Τα 
ποινικώς διωκόμενα αδικήματα πρέπει να τελούν σε αιτιώδη συνάφεια με την άσκηση των 
καθηκόντων τους ως αιρετοί, δηλαδή να αφορούν πράξεις ή παραλείψεις που τελέστηκαν 
εντός του πλαισίου που ορίζουν οι νόμοι και οι κανονιστικές πράξεις για την εφαρμογή 
μίας προβλεπόμενης αρμοδιότητας τους και όχι επί της ευκαιρίας άσκησης των αιρετών 
τους καθηκόντων. 
  δ) Το δικαίωμα νομικής υποστήριξης αιρετών από τους δήμους στους οποίους άσκησαν 
τα αιρετά τους καθήκοντα, αφορά στην τέλεση μόνο ποινικών αδικημάτων και -
κατά συνέπεια- τη νομική τους υποστήριξη σε ποινικές και όχι σε αστικές, 
πειθαρχικές ή διοικητικές διαφορές.  



 4 

  ε) Η διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης ή η άσκηση ποινικής δίωξης δεν πρέπει να 
είναι συνέπεια καταγγελίας εκ μέρους οργάνου του δήμου ή της περιφέρειας ή άλλης 
δημόσιας υπηρεσίας ή κατόπιν έκθεσης ή πορίσματος ανεξάρτητης διοικητικής αρχής 
(Εθνική Αρχή Διαφάνειας κ.α.). Η προϋπόθεση αυτή συντρέχει και στην περίπτωση 
παροχής νομικής υποστήριξης σε περίπτωση άσκησης ένδικου μέσου. 
  Ύστερα, από όσα εκτέθηκαν παραπάνω και αφού εξέτασα την ποινική δικογραφία 
διαπίστωσα ότι η υπεράσπιση της παραπάνω αναφερόμενης Αντιδημάρχου του Δήμου 
Έδεσσας Μαρίας Βλάχου-Κατσάρα ενώπιον του Τριμ.Πλημ/κείου Έδεσσας της ποινικής 
υπόθεσης από το με αριθμ. ΩΡ115/2022 κλητήριο θέσπισμα, κατά τη δικάσιμο της 
3ης.05.2023 ή σε οποιαδήποτε τυχόν μετ΄ αναβολής δικάσιμο αυτής, εμπίπτει στις 
προϋποθέσεις που τάσσει ο νόμος, καθώς τα διωκόμενα ποινικώς αδικήματα τελούν 
σε αιτιώδη συνάφεια με την άσκηση των καθηκόντων της ως αιρετού-
αντιδημάρχου, δηλαδή αφορούν πράξεις ή παραλείψεις που τελέστηκαν εντός του 
πλαισίου που διαγράφουν οι νόμοι και οι κανονιστικές αποφάσεις για την εφαρμογή μίας 
προβλεπόμενης αρμοδιότητάς τους και επομένως εισηγούμαι θετικά προς τη νομική της 
υποστήριξη από την δικηγόρο του Δήμου Έδεσσας με σχέση έμμισθης εντολής αορίστου 
χρόνου, Χρυσούλας Πέτκου, ενώπιον του Τριμ.Πλημ/κείου Έδεσσας. 

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΓΚΙΟΥΡΟΣ 

 

Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κάλεσε τα μέλη 
αυτής να αποφασίσουν σχετικά. 
         Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση αφού άκουσε τον 

Πρόεδρό της κι αφού έλαβε υπόψη της την αριθμ. πρωτ. 1605/31-3-2023 
Γνωμοδότηση του δικηγόρου κ.Φιλ.Γκιούρου  καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 72 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 παρ. 1 του Ν. 
4735/2020 (ΦΕΚ Α΄197) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή 

προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις»,  

 
Αποφασίζει ομόφωνα 

αναθέτει στη Νομικό Σύμβουλο του Δήμου, με σχέση έμμισθης εντολής, κα 

Χρυσούλα Πέτκου, την εντολή για την υπεράσπιση της παραπάνω αναφερόμενης 
Αντιδημάρχου του Δήμου Έδεσσας Μαρίας-Βλάχου-Κατσάρα ενώπιον του 

Τριμ.Πλημ/κείου Έδεσσας της ποινικής υπόθεσης από το με αριθμ. ΩΡ115/2022 
κλητήριο θέσπισμα, κατά τη δικάσιμο της 3ης.05.2023 ή σε οποιαδήποτε τυχόν μετ’ 
αναβολή δικάσιμο αυτής.   

 
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό   62/2023. 
Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

11:00 π.μ. 
 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.  



 5 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 12-4-2023 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Μιχαήλ Σαμλίδης, Ιγνάτιος Κετσιτζίδης, Ιωάννης 
Χατζόγλου, Ιωάννης Μουράτογλου, Ευάγγελος 

Θωμάς, Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα. 
 

 
 
 

 
Αποδέκτες προς ενέργεια: 
-Νομική Σύμβουλο κα Χρυσούλα Πέτκου 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 
-Πρόεδρο Δ.Σ. κ. Φ. Γκιούρο 
 


